
SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 316.363/2010-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 056/2010-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis para reforma geral do bloco de salas de aula e recreio 
coberto, bloco administrativo e reforma da área externa e 
quadra na EE JULIÃO BERTOLDO DE CASTRO, localizada no 
município de Bagre/Pa

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

DITRON ENGENHARIA E 
INCORPORAÇÕES LTDA

436.347,62

Belém, 02 de dezembro de 2010
Ana Lúcia de Lima Santos
Secretária de Estado de Educação

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185077

Ato: S/N
Término Vínculo: 01/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / RAIMUNDO CONCEICAO FIGUEIREDO RODRIGUES 
(VIGIA) / 57228946-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185082

Ato: S/N
Término Vínculo: 01/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / BIANCA TAMIRES SILVA DOS SANTOS (PROFESSOR) 
/ 57228106-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185090

Ato: S/N
Término Vínculo: 05/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / JOSILEIA DE QUEIROZ SILVA (ASSIST. ADM.) / 
57229436-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N336/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185504

Portaria de Designação da servidora VANESSA SUE ELLEN DOS 
ANJOS PALHA, como fiscalizadora dos Bens Móveis do Contrato 
010/10 Pregão 039/08.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185267

Convênio: 392
Exercício: 2010
Objeto: Operacionalização de programas de Estágio Curricular 
obrigatório para alunos regularmente matriculados e 
frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 02/12/2010
Vigência: 02/12/2010 a 01/12/2012
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Empresa M M Engenharia e Comércio 
LTDA-ME
Endereço: Travessa Joaquim Távora 556, 556
CEP. 66023970 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185307

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/11/2010
Valor: 0,00
Vigência: 24/11/2010 a 01/06/2011
Justificativa: Inclusão do ítem 5.5 da Cláusula Quinta: DA 
APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Objeto: Convênio de cooperação técnica e financeira e tem 
como objetivo contribuir no enfrentamento da violência contra 

a criança e o adolescente, por meio do projeto de FORMAÇÃO 
TEMÁTICA, PRODUÇÃO E DIFUSÃO.
Convenio: 214
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação SEDUC
Beneficiário ente Público: CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL BELEM 
AMAZONIA
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185446

Convênio: 387
Exercício: 2010
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
obrigatório para alunos regularmente matriculados e 
frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 02/12/2010
Vigência: 02/12/2010 a 01/12/2012
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Empresa Casa Carnes Capixaba
Endereço: R Mal Rondon, s/n
CEP. 68625060 - Paragominas/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185418

Convênio: 388
Exercício: 2010
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
obrigatório para alunos regularmente matriculados e 
frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 01/12/2012
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Empresa Juparanã Comercial Agrícola 
LTDA
Endereço: Praça Célio Miranda 984, s/n
CEP. 68625970 - Paragominas/PA
Complemento: Rod. PA 256, s/n
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 185118

Contrato: 136
Exercício: 2010
Objeto: serviços de demolição, construção e reforma de banheiro 
da EEEFM. Pinto Marques, localizada em Belém 
Valor Total: 145.692,86
Data Assinatura: 02/12/2010
Vigência: 02/12/2010 a 28/02/2011
Convite: 51/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    449051               0143000000          Estadual
Contratado: TC Engenharia Ltda
Endereço: R João Balbi, 1207
CEP. 66060-565 - Belém/PATelefone: 9132621276 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 185150

Contrato: 52
Exercício: 2010
Objeto: locação de um imóvel para funcionamento da E.E. E.F. 
Santa Luzia de Marillac.
Valor Total: 8.579,91
Data Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 24/11/2010 a 23/11/2011
Dispensa: 71/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000    339039               0104000000          Estadual
Contratado: Centro Educacional Santa Luzia de Marillac
Endereço: Rod Artur Bernardes, 28
CEP. 66816-000 - Belém/PATelefone: 9132588714 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 185106

Contrato: 128
Exercício: 2010
Objeto: reforma e ampliação de arquivo, secretaria e laboratório 
de informática da EEEF Dr. Aníbal Duarte, localizada no município 
de Belém/PA. 
Valor Total: 318.500,00
Data Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 30/04/2011
Tomada de Preços: 79/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    449051               0143000000          Estadual
Contratado: TC Engenharia Ltda
Endereço: R João Balbi, 1207
CEP. 66060-565 - Belém/PATelefone: 9132621276 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184936

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 19/03/2010
Valor: 0,00
Vigência: 21/03/2010 a 15/12/2010
Justificativa: Prorrogação da vigência do convênio original por 
mais 269 dias, com o município SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, 
referente a obras civis na EEEFM Rosa Álvarez Rebelo. Por 
conveniência administrativa.
Objeto: Prorrogação da vigência do convênio original por mais 
269 dias, com o município SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, referente 
a obras civis na EEEFM Rosa Álvarez Rebelo. 
Convenio: 328
Exercício: 2006
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Senador José 
Porfírio
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 185559

Contrato: 134
Exercício: 2010
Objeto: reforma parcial e revisão elétrica geral na EEEF. Alzira 
Teixeira de Souza
Valor Total: 140.362,50
Data Assinatura: 25/11/2010
Vigência: 25/11/2010 a 30/04/2011
Convite: 53/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    339039               0143000000          Estadual
Contratado: Serviços Total Ltda ME
Endereço: Psg Samaria, 28
CEP. 67120-600 - Ananindeua/PATelefone: 9132305516 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 185513

Contrato: 127
Exercício: 2010
Objeto: construção de muro da Escola Jorge Lopes Raposo, 
localizada no município de Belém
Valor Total: 139.860,22
Data Assinatura: 26/11/2010
Vigência: 26/11/2010 a 28/02/2011
Convite: 50/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    339039               0143000000          Estadual
Contratado: Artemil Construções e Comércio Ltda
Endereço: Av Dr Freitas, 222
CEP. 66087-810 - Belém/PATelefone: 9132469390 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185464

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 15943/10 DE 02/12/2010

Nome: PEDRO OLIMPIO PAES DA CUNHA
Matrícula: 399515/1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM. Oneide de Souza Tavares/
Ananindeua
Período: a partir de01/12/2010, a pedido.

AUTORIZAÇÃO PARA O SERVIDOR (CURSO)
PORTARIA Nº.: 15678/10 DE 23/11/2010

Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO SANTIAGO E SILVA
Matrícula: 351237/1  Período: 11/07/10 à 09/07/2013
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/Div. de Legislação e Enquadramento/
Belém
Motivo/Local: Para participar do Curso de Doutorado em Ciências 
da Educação, na Universidad Autônoma de Asuncion/Paraguay.

PORTARIA Nº.: 15690/10 DE 29/11/2010
Nome: LENA NUBIA BEZERRA XAVIER
Matrícula:5339693/2  Período: 02/10/10 à 30/09/2013
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ Div. de Legislação e Enquadramento/
Belém
Motivo/Local:Para participar do Curso de Doutorado em 
Ciência Política, na Universidade Lusófona de Humanidades e 
Tecnologias/Portugal.

PORTARIA Nº.: 15679/10 DE 26/11/2010
Nome: ADEMIR DE JESUS GARCIA SILVA
Matrícula:80845240/1  Período: 16/11/10 à 16/08/2012
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM Cidade de Emaus/Icoaraci
Motivo/Local: Para participar do Curso de Mestrado em Biologia 
de Agentes Infecciosos e Parasitários, na Universidade Federal 
do Pará.


